marcum antonium toscanellum impositorum favore fideicommissi unius in sorte personali 

scutorum mille quatuorcentum viginti septem ex instromento rogato per acta nucolae, nunc 

malvezii a.c. notarii, sub die decima aprilis 1629 et annui fructus scutorum nonaginta unius 

monetae, alterius vero in sorte scutorom centum et annui fructus scutorum sex monetae ex 

instrumento rogato per acta eiusdem notarii sub die 19 iulii dicti anni seu ad quae.
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sitque etiam quod post dictam transactionem reperti fuerint duo census ad idem fideicom-

missum spectanti impositi per quondam saldonium de saldoniis sub recognitione bonae  

fidei supradicti domini marci | fol. 438v | antonii toscanelli videlicet unus in sorte prout  

scutorum nonincentum1  viginti quinque monetae annui fructus scutorum quinquaginta  

quinque cum dimidio sub die X° aprilis 1629 seu per eadem acta nunc domini malvezzii  

a.c. notarii, alter vero in sorte scutorum centenari et annui redditus scutorum sex ex instro-

mento rogato 19 iulii dicti anni per acta eiusdem notarii ad quae.

successive vero fuerit per fructibus dictorum duorum censuum post transactionem reperto-

rum ex parte dictae venerabilis archiconfratenitatis et venerabilis monasterii iudici a litibus 

actum coram reverende patre domino de totis tunc temporis iudice sanctissimae annunzia-

tae contra supradictum dominum hieronimum clementinum heredem supradictae dominae 

constantiae, filiae et heredis dicti domini marci antonii, coram quo obtenctum fuerit man-

datum executivum contra bona ereditaria dicti quondam marci antonii expeditum sub die 

11 augusti 1665 per scutis tercentum sexaginta novem baiocchis 7, et sine preiudicio maio-

ris et verioris summae illudque postea exequutum super quodam appartamento duodecim 

stantiarum ad planum terrae, hereditario supradicti domini marci antonii posito romae in 

platea sanctissimae trinitatis in monte pincio, contiguo domui magnae eiusdem venerabilis 

archiconfratenitatis a parte platae ipsius montis et iuxta sua nota latera etc. et post plures  

actus fuerit dictum appartamentum sublastatum et deliberatum ad favorem dictae venerabi-

lis archiconfraternitatis per scutis octingentis monetae sub die 19 iulii 1667, cuius presentii 

ratam nempe scuta ducentum septuaginta quinque et baiocchi 25 monetae apud se retinuit 

dicta archiconfraternitas et illa excomputavit et bonificavit in satsfactionem medietatis ad  

se spectans | fol. 439v | fructuum decursorum dicti duorum censuum nempe pro censu  

scutorum 925 in sorte a die X aprilis 1658 exclusive et alio scutorum centum pariter in sorte 

a die 19 iulii 1658 pariter exclusive usque ad diem X° aprilis anni 1667 exclusive et respec-

tive usque ad 19 iulii eiusdem anni exclusive. remanentia vero scuta quingenta viginti  

quatuor et baiocchis 75 monetae ad complementum dictorum scutorum octigentorum fue-

rint depositata in sacro montis pietatis urbis per dominum Bernardinum lobbium, manda-

tarium deliberantem, non amovenda nisi ad effectum consignanda scuta ducentum septua-

ginta quinque et baiocchos 25 monetae dicti venerabilis monasterii sancti Quatuor 

coronatorum per altera medietate fructuum decursorum ut supra ad dictum monasterium 

spectante, reliqua scuta ducentum cinquaginta ad effectum solvendi aliis concreditoribus  

si qui essent dictae hereditatis, alias reinvenstienda in tot locis montium cameralium non  

vacabilis seu prout ex instrumento dictae deliberationis expedito per acta mei de Bernardinis 

sub die 15 aprilis 1666 ac etiam istromento deliberationis pariter rogato per acta mei sub die 

19 iulii 1667 et deposito in dicto sacro monte die 27 iulii 1667 ad quae.

et quia dictum appartamentum pretendebant domini de stephanonis et successive per eis 

Veronica pellegrina uti cessionaria esse gravatum annuo canone ideo archoconfraternitas  

persolverit in diversis vicibus et partitis scuta centum unum cum dimidio monetae per cano-

nibus et scuta sex decim per laudemio. | fol. 439v |

ruisus quia dominus hieronimus clementinus pretendebat in deliberatione dicti apparta-

menti non fuisse comprehensa certa membra sed tantum duodecim stantiae et per inde ex 

cedula scutorum centum per dominum martinum pinierum, inquilinum dicti appartamenti, 

id dominus clementinus exegerit scuta triginta duo monetae ad computum portionis pen-

sionum.

et denique sit quod fructus dictorum duorum censuum post transactionem receptorum cal-

culati a die X° aprilis 1667 inclusive respectu census in sorte scutorum 925, et a die 19 ianua-

rii eiusdem anni partier inclusive respectu alterius census in sorte scutorum 100 usque ad 

dies 9 octobris et 19 iulii 1676 ascendant ad scuta quingenta octuaginta quatuor et baiocchos 
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25 monetae, fructus vero aliorum duorum censuum in transactione inhita cum bona memo-

ria domino hieronimo clementino contorum et quorum fructus reservati fuerunt eidem  

domino hieronimo sua vita naturalitem durante, calculati post obitum eiusdem usque ad dies 

nona octobris et 19 iulii 1676 inclusive ascendant ad scuta ducenta nonaginta unum mone-

tae et per consequens debitum dicti domini hieronimi ascendant in totum ad scuta octigenta 

septuaginta quinque et baiocchos 25 monetae.

rebus autem hoc in statu permanentibus pretendat hodie dicta archiconfratenitas et mona-

sterius, heredes fideicommissarii dictae quondam lucidae, iudicialiter instare contra heredes 

et bona hereditaria dictae quondam constantiae et marci antonii et bona hereditaria dicti 

quondam domini hieronimi | fol. 446r |, uti heredis praefatae constantiae citato illustri  

domino hieronimo curtio clementino iuniore, herede beneficiato dicti quondam hieronimi 

senioris, prout ex testamento ut fertur rogato de mense novembris et adhitione hereditatis 

cum beneficio legis et inventarii de mense dicembris 1673 seu per acta domini michelis  

angelis, curiae capitolii notarii, tam per dictis fructibus decursis er inexactis dictorum cen-

suum quam per recuperatione scutorum centum quadraginta novem cum dimidio monetae 

per dicta archiconfraternitate solutis per supradictis canonibus, pensionibus et laudemio ut 

supra dictum est, licet dictus dominus hieronimus curtius pretendat se non teneri solvere 

ratam canonis et pensionum respectu dicti appartamenti attamem cupiens id dominus  

hieronimus curtius, heres praefatus se a litibus et expensis eximere et liberare et mediante 

tractatu et colloquio habito diversorum advocatorum hinc inde resolutus fuit per utramque 

partem ad infrascriptam concordiam et transactionem devenire cum infrascriptis pactis et 

conditionibus videlicet

et primo quod dictus dominus hieronimus curtius teneatur solvere fructus decursos  

dictorum censuum, ut supra dictum est, usque et per totas dies nona octobris 1676 et 19 iulii 

respective ad rationem scutorum sex in summa ut supra calculata scutorum octingentorum 

septuaginta quinque et baiochorum 25 monetae videlicet scuta quatuorcentum sexaginta sex 

et baiocchos 33 monetae venerabili archiconfraternitati sanctissimae annunziatae tam pro 

medietate praefatorum censuum ad ipsam uti fideicommissariam dictae quondam lucidae 

spentantium, quam pro altera rata sortis personalis scutorum septuaginta sex et baiocchorum 

94, quam dictus monasterius santi Quatuor | fol. 446v | cessit domini sancti cavallino et  

successive, id cavallinus cessit eidem archiconfraternitati sub die nona aprilis 1670.

item dictus dominus clementinus teneatur solvere dicto monasterio scuta tercentum octua-

ginta unum et baiocchos 17 monetae pro fructibus decursis usque et per totam diem seu dies 

nonam octobris et 19 iulii dicti anni 1676 respective pro rata dictum monasterium tangente.

2°. Quod imposterius dictus dominus clementinus non teneatur amplius solvere fructus dic-

torum quatuor censuum ad rationem scutorum sex convenctam in istrumento impositionis 

seu sed ad rationem scutorum quatuor monetae per centinario et anno quolibet in gratiam 

presentis transactionis.

3°. Quod dictus hieronimus teneatur restituere infra annum ab hodie proximum eidem  

archiconfraternitati scuta centum quatraginta novem cum dimidio per eamdem soluta pro 

canonibus, laudemio et pensionibus ut supra dictum est.

4°. Quod dictus hieronimus teneatur redimere dictum appartamentum ut supra deliberatum 

per eodem et precio scutorum octingintorum monetae solvens in una vel duobus paghis  

infra quatuor annos ab hodie proximos et interim solvere fructus recompensativos ad ratio-

nem scutorum quatuor pro quolibet centinario et anno.

5°. Quod dictus dominus hieronimus teneatur prestare consensum quod consignentur  

dictae venerabili archiconfraternitati in computum et diminutionem fructum eidem ut supra 

debitorum scuta ducentum quinquaginta in sacro monte pietatis depositata pro residuo pretii 

dicti appartamenti sibi deliberatiì et adhuc existenti | fol. 447r | in eodem monte sub vinculo 
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de illa consignando creditoribus hereditatis dictae quondam costantiae si quis essent sine  

minus de reinvestiendo in tot locis montium camerariis non vacabilium.

6°. Quod id consensiat ut libere1 consignentur dicto monasterio sanctorum Quatuor scuta 

ducenta septuaginta quinque et baiocchos 25 monetae pariter in dicto monte existenta et  

provenienta ex precio dicti appartamenti in computum et diminutionem fructum decursorum 

et eidem debitorum.

et volentes hodie partes ipsae ea quae ore tenus tractate fuere, inscriptis redigere et desuper 

pubblicum conficere instrumentum, in eoque respectu minoris aetatis dicti domini clemen-

tini solemnitates sibi a iure et ex forma statorum urbis praefixis2 adhibere atque servare  

ne de illius validitate ullo unquam tempore dubitari  contingat. hinc igitur est quod

coram illustrissimo domino cesare salvano, nobile senense, honesto comite et equite pala-

tino causarum curiae capitolium primo collaterale romaeque curiae et eius districtus iudice 

ordinario et competente ad interponenda decreta in contractibus voluntariae iurisdictionis 

mulierum et minorum specialiter a sanctissimo domino nostro electo et deputato sedente 

pro tribunale super quadam sede lignea coraminibus ornata in infradicto loco posita et exi-

stente, quam sedem et quem locum pro suo iuridico tribunale locoque congruo quo ad hunc 

actum tamen valide et legitime perangente elegit et deputavit ac eligit et deputat | fol. 447v | 

nobisque praesentia, praesens et personaliter constitutus hieronimus curtius clementinus, 

filius bonae memoriae domini tarquinei de amelia, qui eidem domini iudici ordinarii sedenti 

exposuit atque narravit omnia et singula superior expressa atque narrata vera fuisse et esse 

illaque non valens ad suorum debitam exequentem demandare propter eius minorem aetatem 

nisi servatis ex lege servandis ut supra praefertur sed cum non habeat hic in urbe aliquos  

coniunctos proximiores consanguineos qui huic actui commode interesse valeant prout  

medietatis affirmat in quorum defectum confisus de fide probitate et integritate domini  

iosephi antonii mancini quondam Francisci morrivalliensis presentis […]. | fol. 448v | […]

perillustrissimus et excellentissmus dominus michelangelus lapius ad haec specialiter depu-

tatus a dicta illistrussima congregatione dictae venerabilis archiconfraternitate sanctissimae 

annuntiatae | fol. 449r | in congregatione habita sub die 26 novembris proximo ut ex illius  

fide quam nobis tradidit ad effectum hic inserendi tenoris etc. nec non etiam.

per illustrissimus et excellentissimus dominus mauritius Giribaldus ad haec pariter speciali-

ter deputatus ab illustrissima congregatione dicti venerabilis monasterii sanctorum Quatuor 

coronatorum prout ex alia simili fide quam pariter penes nos dimisit ad effectum ut supra 

tenoris partibus ex alteris omnes nobis congnitus, asserentes ad invicem et vicissim hinc inde 

et pariter medietatis affirmantes omnia et singula superius expressa et narrata vera fuisse  

et esse illaque tamquam talia et per talibus repilogantes in quorum exequentem et adimple-

mentum sponte nominibus antedictis et respective utroque ex eis ut supra ac alias omni  

devenerunt et deveniunt ad infrascriptam transactionem et concordiam inter eas (ut supra 

praefertur) stabilita sub eisdem met modis et formis videlicet

primo dictus dominus clementinus cum omnibus antedictis solemnibus solvit et exbursavit 

in minibus dicti domini michelangeli lapii presentis, mediante tamen ordine similis summae 

Banco sancti spiritus directo, scuta ducentum sexdecim et bononinorum triginta tres mone-

tae romanae, iuliorum X pro scuto, pro fructibus decursis dictorum quatuor censuum usque 

et per totam diem nonam octobris proximi 1676 tam pro medietate dictorum censuum ad 

dictam venerabilem archiconfraternitatem spectantium quam pro latera rata sortis persona-

lis scutorum septuaginta sex et bononinorum 94 monetae prout in computo, quam ratam 

dictus venerabilis monasterius | fol. 449v | cessit praefato domino sancti cavallino et per ip-

sum pariter cessat dictae veneralibili archiconfraternitati, ut supra dictum est, quem ordinem 

(dictus dominus lapius, ut supra deputatus, ad se traxit et traxtus de illo et paecuniis in eo 

consensis ex nunc per quando se bene consensum vocavit executivi speique renunciavit dic-
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tumque dominum clementinum nomine dictae venerabilis archiconfraternitatis quietavit ex 

pacto) sumpta prius per nos illius copia collecta ad effectum tenoris.

ita et pariter dictus dominus clementinus, ultra scuta ducenta septuaginta quinque et bono-

ninorum 25 monetae existenta in sacro monte pietatis, ut supra dictum est, solvit quoque et 

exbursavit in manibus praefati domini mauritii deputati dicti venerabilis monasterii presen-

tis, mediante pariter alio ordine similem summam continentem eidem Banco sancti spiritus 

directo scuta tercenta octuaginta unum et baiocchorum 17 monetae similis pro fructibus  

dictorum quatuor censuum decursis usque et per totam diem nonam octobris cadentis anni 

1676 pro altera medietate fructuum ad dictum monasterium spectantia, detractis tamen fruc-

tibus supradictae portionis scutorum septuaginta sex et baiocchrum 94 monetae cessae dicto 

domino cavallino, quae computata fuere a die nona aprilis 1670 ad favorem dictae archi-

confraternitatis uti cessionariae dicti cavallini usque et de illo tempore et reliqui fructus  

supradictae portionis fuerunt bonificati per dictum dominum clementinum dicto venerabili 

monasterio a die obitus praedictae dominae constantiae toscanellae seu usque ad dictum 

diem | fol. 450r | nonam aprilis 1670, ideo dictus dominus mauritius, nomine quo supra, pro-

misit relevare indemnem dictum dominum clementinum et a quacumque molestia liberare, 

quae in eventum pati potuisset eadem solutionis fructuum praedictae ratae solutae usque  

ad dictum diem nonam aprilis 1670 ut supra quem quidem ordinem dictus dominus mau-

ritius, et pro eo dictus dominus ioannes margallus, exactor dicti monasterii ibidem presens 

ad se traxit et tractus relicta prius penes nos illius copia collecta ad effectum tenoris de illo 

ac paecuniis in eo contentis ex nunc prout ex tunc vocavit executivi speique ad cauthelam 

renunciavit dictumque dominum clementinum presentem, quo supra nomine, quietavit etiam 

per pactum ac omni

2°. et converso presenti domini lapius et Giribaldus, ut supra deputati, utendo facultatibus 

sibi ipsis et eorum cuilibet respective concessis in dictis congregationibus desuper habitis spe 

nominibus presentis ac alias omni in gratiam presentis concordiae reduxerunt et reducunt et 

quisque ex eis, quo supra nomine, reduxit fructus dictorum quatuor censuum annuorum 

scuto rum sex monetae ad rationem scutorum quatuor per centinario et anno quolibet pro 

teminis et semestribus in futurum decurrentes incipiens tamen a semestre iam coepto decima 

octobris et respective decima nona iulii proximi praeteriti et non completis volueruntque  

et volunt quod id dominus clementinus inposterum pro dictis fructibus solvat solummodo 

annua scuta quatuor monetae romanae pro quolibet centinario et non ultra, qua sic praete-

rea dictus dominus clementinus solvere promisit alias.

3°. in gratiam pariter presentis transactionis dictus dominus clementinus solvere et restituire 

promisit infra annum ab hodie proximo eidem | fol. 450v | venerabili archiconfraternitati scuta 

centum quadraginta novem cum dimidio monetae per ipsam solutam per dictis canonibus, 

laudemio et pensionibus, ut iam supra dictum est, hic romae libere alias de quibus

4°.  in gratiam pariter ut supra id dictus dominus3 lapius, quo supra nomine, et in iure  

dictorum facultatum sibi ut supra reservato primitus dominio et specialiter hipoteca super 

praedicto appartamento et illius iuribus favore dictae archiconfraternitatis quod et quae  

nullactenus censeantur nec sint translatis in dictum dominum clementinum neque alios nisi 

prius sequuta illius dotalis solutio, ut infra dicetur, et non alias ne non etiam reservato  

consensu quatenus et de iure dicti proprietarii canonis respective ratae dicti appartamenti  

obtinenti per dictum dominum clementinum eius sumptibus et expensis et non alias de quo 

specie ac alias omni retrovendidit et renunciavit dicto domino clementino presenti suisve 

dictum appartamentum, ut supra positum et confinantum cum omnibus et singulis illius iuri-

bus membris, annexis, connexis et aliis quibuscumque, unius una cum illius pensionibus 

quomodolibet ab hodie imposterium decurrentibus4, cui seu quibus ex eadem huiusmodi  
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retroventionis retrocessit quoque omnia iura nullo fine nisi superius reservato ad habendum 

ponens, constens, dans et donec constituens.

et huiusmodi retrovenditionem dictus dominus lapius, quo supra nomine, fecit ad favorem 

dicti domini clementini et suorum pro precio dictorum scutorum octigentorum monetae  

simil prout deliberatum fuerit solvens prout id dominus clementinus solutione promisit  

dictae venerabili archiconfraternitati in una vel duabus vicibus et paghis ad eius liberum  

arbitrium infra quatuor annos ab hodie proximos futuros et interim ac donec ex quo ex lege 

curabit non licet rem et precium retinere, solvere eidem illorum fructus compensativos ad  

rationem scutorum quatuor eiusdem monetae pariter per centinario et anno quolibet de  

semestre in semestre posticipate hic romae libere alias de quibus.

promisitque dictus dominus lapius, quo supra nomine, dictum appartamentum duodecim 

mansionum, ut supra positum, cum dictis iuribus nulli alteri personae obligasse seu quovis 

modo hipotecasse minusve super eo aliquod onus imposuisse tempore quo dicta archicon-

fraternitas id penes se retinuit immo promisit mantenere et conservare dictum dominum  

clementinum presentem suosque in quieta et | fol. 450bis/r | pacifica illius et iurium respec-

tive possessione ex dato tamen et facto suo tamen non autem suorum authorum alias ultra 

ad quae etiam damna et de quacumque evictione ut supra et non alias de quo.

5° item in gratiam ut supra id dominus clementinus consensiit et consentit quod dicta scuta 

ducentum quinquaginta monetae in dicto sacro monte deposita provenientia ex residuo pre-

sentii appartamenti, olim ut supra deliberati, libere consignentur et solventur eidem venerabili 

archiconfraternitati in computum et diminutionem fructuum et debitorum comprehensorum 

in presente calculo facto usque per totam diem nonam octobris proximi praeteriti quia sic.

6°. et tanden in gratiam huiusmodi concordiae tam dictus dominus lapius, vice et nomine 

dictae venerabilis archiconfraternitatis, quam dictus dominus clementinus, quo supra  

nomine, consensierunt et quisque ex ipsis consentit quod praefata met scuta ducentum  

septaginta quinque et baiocchorum 25 monetae pariter ut supra deposita et provenientia ex 

precio dicti appartamenti similiter consignentur et libere solvantur dicto venerabilis mona-

sterio sanctorum Quatuor ad computum et diminutionem fructuum dictorum quatuor  

censuum decursorum ante dictam deliberazione appartamenti.

promictentes denique dictae partes hinc inde ad invicem et vicissim etiam nominibus ante-

dictis et cum dictis solemnibus respective huiusmodi concordiam et transactionem cuncta-

que alia in ea contenta et expressa esse ac fore semper bona, valida et legitima, beneque  

valide et legitime factam ac respective bonas et bona sibique ipsis praefatis nominibus facere 

licuisse et pro talibus et tanquam talia perpetuo manutenere, attendere firmiterque et invio-

labiliter adimplere et observare habereque ratam, gratam, validam atque firmam ac respec-

tive ratas et rata contraque non facerem dicere, opponere vel veniere aut de nullitate quovis 

sub protextu, causa, ingenio, quaesito, colore vel occasione, alias de quibus. renunciantes 

ulterius ad mariorem cauthelam ita quod et medietatis beneficio legis cum his et de his  

conditionis de transactionibus omnibusque aliis legibus ad ipsorum et similium favorem  

quomodolibet facientem de quibus ad plenum per sese ipsos et respective dicto domino  

iudice in forma illisque minime uti nolle dixerunt omnia quia sic partier alias de quibus.

Quae omnia alias de quibus quod pro quibus dicti domini lapius et Girbaldus, | fol. 450bis/v | 

nominibus presentis, bona omnia et iura quaecumque ereditaria et fideicommissaria respec-

tive dictae quondam lucidae toscanellae, dictus vero hieronimus curtius clementinus bona 

omnia et iura quaecumque hereditatis dicti quondam comitis hieronimi clementini senioris 

in ampliori forma reverendae camerae apostolicae solitis cum clausolis etc. citra etc. obli-

garunt renunciantes, consensientes etc. unica etc. sicque tactis etc. iurarunt super quibus  

omnibus et singulis promissis tamquam rite, recte et legittime gestis et factis petitum fuit per 

dictum dominum clementinum exponentem penes dicto domino iudice ut sua, suique iudi-
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ciariam aucthoritatem pariter decretum interponeret, quem admodum dictus dominus iudex, 

ut supra sedens, V. s. a. suam super promissis omnibus iudiciaria aucthoritatem pariter et de-

cretum interponendo duxit et interposuit supplendo circa plene cognita ne dum isto verum 

omni rogans nos notarios.

actum romae in Banco sancti spiritus in saxia presentibus illustrissimo domino ioanne Bap-

tista, filio domini Francisci manfrini romano et domino Baldassarre Baldrinerio, filio quon-

dam luace pariter romano testibus

pro domino hilario de Bernardinis notario

livius mancinus scriptus«
1 so im text. 1 mit Verweis am ende des abschnitts ergänzt. 2 zwischen den zeilen ergänzt.  

3 es folgt gestrichen »clementinus«. 4 am rand ergänzt wurde der abschnitt von »una bis decurrens«.